様式第３号（第５、第６の１、第６の２関係）（その１）

警 察 署 協 議 会 会 議 録

中央警察署協議会

開催年月日時
 令和４年９月１３日 午後４時１５分 から

 令和４年９月１３日 午後５時１０分 まで

 開 催 場 所          中央警察署６階大会議室、天神警部交番

出 席 者

警察署協議会 会長以下１１名

警 察 署
署長、副署長、会計管理官、生活安全管理官、地

域管理官、交通管理官、警備管理官、総務第一課

長、総務第二課長、事務局

議 事 概 要

【署長挨拶（要旨）】

○ 委員の皆様には、平素から警察の活動に深い御理解、御支援を賜っており、心

より御礼申し上げる。

〇 県下では、新型コロナウイルス感染症の第七波到来や円高による日用品の値上

げなどで市民生活に様々な影響を及ぼしている。

〇 一方、天神地区では「天神ビッグバン」が急ピッチで進行し、街の景観の変化

だけでなく、人の流れも大きく変わろうとしている。

〇 そのような情勢の中であっても、中央警察署では、県民の皆様が安全・安心を

実感できるよう、署員一丸となって、犯罪検挙と各種防犯活動を強力に推進して

いくので、引き続き、警察活動への御支援・御協力をお願いする。

〇 本日は、議題の後、装備資機材の着装体験、受傷事故防止訓練を予定している

ので、議題や訓練等について、皆様の率直な御意見・御感想をお願いする。

【報告事項】

１ 第１回警察署協議会での委員からの質疑に対する回答について（交通管理官）

⑴ 「信号機のない交差点における一時停止違反の取締りを強化したことで、どの

ような効果があったのか。」旨の質疑に対して、「令和２年、３年中の人身事故発

生件数が減少した。」旨の回答があった。

⑵ 「繁華街での歩車分離式信号機を設置したことによりどのような効果があった

のか。」旨の質疑に対して、「繁華街では、通称『西通り』にある『きらめき通り

西口交差点』に当該信号機を設置しており、令和２年、令和３年中とも交差点内

での事故は無かった。」旨の回答があった。

２ 中央警察署の治安情勢について（地域管理官）

⑴  中央警察署の管内情勢

⑵  当署地域課の体制と交番別の特徴等

⑶  効果的な情報発信

⑷  現場執行力の強化

                                                                                         議 事 概 要

 〇 委員から「刑法犯の認知件数に対する検挙件数の割合について、福岡県全体で

は、約４割であるのに対して、中央区内では、約３割と数値が低いのは中央区内

の特殊事情が影響しているのか。」旨の質疑があり、地域管理官から「福岡県全体

と中央署管内では刑法犯の罪種別の割合も異なっていることから、一概に中央区

の検挙件数の割合が低いとは言えない。」旨の回答があった。

３ 地域警察官の装備資機材の着装体験について（地域管理官）

  耐刃防護衣（無線機、受令機装備）、帯革（警棒、手錠、模擬拳銃等装備）

 〇 委員から「耐刃防護衣や帯革が、こんなに重いとは知らなかった。交番内では

耐刃防護衣は脱いでいるのか。」旨の質疑があり、総務第一課長から「耐刃防護衣

は、交番で勤務する際は仮眠の時以外、常時着装している。」旨の回答があった。

【訓練見学】

１ 天神警部交番において受傷事故防止訓練の見学（地域管理官）

  交番員の拳銃奪取を目的とした襲撃事案への対応訓練

 〇 委員から「警察官が人の命を守る仕事ということを改めて感じた。市民一人一

人の命を守るということが、どんなに大変なことか、訓練の様子を目の当たりに

して日頃の業務に対して感謝の念しかない。不審者対応では警察官の連携が密で

あるところに感心した。」旨の意見があった。

 〇 会長から「先程、私自身が装備資機材を着装したばかりで重量感に驚いたとこ

ろだが、同じ資機材を女性警察官も着装し、しかも不審者に対して毅然とした態

度で冷静に対応しており感心した。」旨の意見があった。

【署長講評】

 〇 ほとんどの市民は善良な方々であるが、万が一の不審者に備えて今回のような

ブラインド型の訓練を定期的に実施しているところである。

 〇 地域警察官は、制服を着ていることから、街中で勤務していれば誰でも警察官

ということが分かるので、常に緊張感を持って勤務している。

 〇 現在の天神警部交番内の構造を見て分かるように、事務机の前にはカウンター

がありクリアボードが設置されているが、昔の交番は事務机だけであった。

   当県でも受傷事故の事例として、駐在所勤務の警察官に対して遺失届を装った

者が、警察官を襲い警察官が殉職した事案や、他県では地理を尋ねにきた者が、

警察官の背後から刃物で刺したが耐刃防護衣によって一命をとりとめた事案があ

る。

〇 全国的には警察官の拳銃を奪取した事案なども発生しているところであり、交

 番勤務の警察官は来訪者への対応のほか、常に緊張感を保持して通常勤務を行っ

ており、今後もこれまでと変わらぬ御支援、御協力をお願いする。

【閉会】

〇 総務第二課長から終了挨拶の後、閉会した。

                                  以 上